ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL

NOSSA SENHORA DA GLÓRIA

Ata da Ia Sessão Extraordinária da 19° Legislatura do 3° período
Legislativo da Câmara Municipal de Nossa Senhora da Glória do
Estado de Sergipe, realizada aos vinte (20) dias do mês de janeiro de
2023.

Presidente: Flávio Vieira dos Santos

Vice-presidente: Antônio Humberto Dantas

Primeira Secretária: Maria Ivani Nunes

Segundo Secretário: Luiz Carlos de Almeida

Resumo - comparecimento - EXPEDIENTE: Evangelho do Dia;
Apresentação de Resolução N° 01/2023, Apresentação de mensagem
acompanhada de pedido de urgência; Apresentação de Projetos de Lei
Complementar N°S 01, 02/2023, Apresentação de Projetos de Lei N°S
01,02,03,04,05/2023. Aos vinte (20) dia do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e três (2023), nesta cidade de Nossa Senhora da
Glória do Estado de Sergipe, no edifício da Câmara Municipal, palácio
José Dernival de Andrade, plenário Vereador Carlos Henrique Melo,
situada na Praça Filemon Bezerra Lemos, n° 172, Centro, na sala
destinada as sessões, às 10 horas realizou-se a 1a Sessão
Extraordinária do 3° período Legislativo. Compareceram os
Vereadores (as): Ancelmo Andrade Dantas, José Etelvan Oliveira Melo
Júnior, Flávio Vieira dos Santos, Maria Ivani Nunes, Antônio Humberto
Dantas, Astrogildo Soares da Costa, Edivaldo Neves da Silva, José
Adenilton Ribeiro Aragão, Karina Veríssimo Santos, Luiz Carlos de
Almeida, Ronivon Francisco Damaceno, Valdenice Vieira de Santana
Mota e Alex Santos Souza. Com a presença dos treze (13) vereadores
(as), o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão
extraordinária; EXPEDIENTE: De acordo com o Artigo 56 do
Regimento Interno, foi realizado às 09:00 uma reunião com a
presença de 11 (onze) vereadores, na sala das comissões para a
escolha e composição das Comissões Permanente da Câmara
Municipal de Nossa Senhora da Glória, onde foi apresentado a

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL

NOSSA SENHORA DA GLÓRIA

Resolução N’ 01 de 20 de janeiro de 2023, biênio 2023/2024. O Senhor
Presidente convida a vereadora Maria Ivani Nunes para fazer a leitura
do Evangelho do Dia. Em seguida o senhor presidente apresentou o
pedido de mensagem de urgência aos Projetos de Lei, colocado em
discussão ninguém se manifestou, posto em votação foi aprovado por
unanimidade. Em seqüência foi apresentado os projetos de Lei
Complementar N° 01/2023 que ATUALIZA O VALOR DO PISO
NACIONAL 2023 DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO
QUADRO EFETIVO DO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA,
Projeto de Lei Complementar N° 02/2023 que REAJUSTA OS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO QUADRO EFETIVO
DO MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA, ESTADO DE
SERGIPE. Apresentação do Projeto de Lei N° 01/2023 QUE AUTORIZA
SUBVENÇÃO AO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS PADRE
LEON GREGÓRIO, NO VALOR DE R$ 80.000,00, Projeto de Lei N°
02/2023 QUE AUTORIZA SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DA BARRA DO BOI, NO VALOR DE R$ 72.000,00, Projeto
de Lei N° 03/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
REPASSAR INCENTIVO FINANCEIRO ADICIONAL AOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS, E AOS AGENTES DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS - ACE, Projeto de Lei N° 04/2023 - INSTITUI O CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME) COM A CRIAÇÃO DE CÂMARA
ESPECÍFICA DE ACOMPANHAMENTO E DE CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO- FUNDEB (CEF) E CÂMARA DE
EDUCAÇÃO BÁSICA, LEGISLAÇÃO E NORMAS, NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL N° 14.113/2020, Projeto de Lei N° 05/2023 DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS
EFETIVOS E COMISSIONADOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
DE NOSSA SENHORA DA GLÓRIA/SE. O senhor presidente proferiu o
seguinte despacho aos citados projetos: as comissões temáticas, a
fim que as comissões de Legislação e Justiça, Orçamento e Finanças,
analisem e profira pareceres técnicos. ENCERRAMENTO: nada mais
havendo a se tratar, o senhor presidente declara encerrada a
presente sessão extraordinária, e informa aos nobres vereadores que

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL

NOSSA SENHORA DA GLÓRIA

abrirá uma nova sessão extraordinária para apresentação de
pareceres das comissões temáticas e discussão e votação dos
Projetos de Lei Complementar e Projetos de Lei. Para constar eu
Genésio Tavares Lima, Secretário Geral da Câmara Municipal lavrei a
presente ata que vai devidamente assinada pelo Senhor Presidente,
membros da mesa diretora e demais vereadores (as) presentes.

Plenário Vereador Carlos Henrique Melo. 23 de janeiro 2023.

Flavio^Aieira dos Santos

Maria Ivani Nunes
Primeira Secretária

Luiz Carlos de Almeida

Vereador

r

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL

NOSSA SENHORA DA GLÓRIA

Edivaldo Neves da Silva
Vereadoi^(Primeiro Suplente)

nior
Vereador

Ara
dor

Karina Veríssimo Santos
Vereadora

Ronivon Francisco Damaceno
Vereador

Valdenice Vieira de Santana Mota
Vereadora